

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 95 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 05 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo kết nối đầu tư phát triển du lịch Hà Tĩnh

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về “Phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn”; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 17/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về phát triển du lịch Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo”; Nghị quyết số 81/2017/NQ-HĐND, ngày 13/2/2017 của HĐND tỉnh quy định “Một số chính sách về phát triển du lịch Hà Tĩnh”; các Đề án về phát triển kinh tế du lịch do Chính phủ ban hành đầu năm 2019; xét đề xuất của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh, Hội Khoa học Kinh tế Hà Tĩnh, Hiệp hội Du lịch Hà Tĩnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thảo kết nối đầu tư phát triển du lịch Hà Tĩnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Tuyên truyền quảng bá tiềm năng du lịch của Hà Tĩnh, thu hút đầu tư, kết nối các doanh nghiệp du lịch trong, ngoài nước có nguyện vọng đầu tư vào Hà Tĩnh, thúc đẩy, hỗ trợ các doanh nghiệp, đơn vị đầu tư du lịch trên địa bàn tỉnh.

Trao đổi kinh nghiệm, tìm kiếm giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cải thiện môi trường du lịch, xây dựng hình ảnh đẹp về du lịch Hà Tĩnh tạo điều kiện cho du lịch Hà Tĩnh phát triển bền vững theo hướng ngành kinh tế mũi nhọn, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Hội thảo với quy mô phù hợp, đảm bảo hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm. Mời gọi được các doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh và quốc tế có tiềm năng tham gia Hội thảo.

Giải đáp các vướng mắc, khó khăn cho các doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

- Giới thiệu những tiềm năng, điểm đến, chính sách ưu đãi, kêu gọi đầu tư phát triển du lịch Hà Tĩnh (tập trung vào lĩnh vực lữ hành, vận chuyển khách du lịch, lưu trú, xây dựng các sản phẩm du lịch, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, tiếp thị, quảng bá, đào tạo nhân lực...).

- Xác định những khó khăn, vướng mắc, cơ hội, thách thức; tìm ra nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm. Từ đó đề ra những giải pháp và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để phát triển du lịch Hà Tĩnh trong thời gian tới.

- Ký các biên bản ghi nhớ, biên bản hợp tác về phát triển du lịch.

- Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị với tỉnh và các bộ ngành liên quan những vấn đề về chủ trương, chính sách bảo đảm cho phát triển kinh tế du lịch nhanh, bền vững.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Chủ trì hội thảo:

- Lãnh đạo tỉnh Hà Tĩnh.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch.

2. Thành phần đại biểu:

a) Đại biểu Quốc tế

- Đại biểu các tỉnh: Viêng Chăn, Khăm muộn, Bolykhamxay (nước CHDCND Lào); các tỉnh: Nakhon Phanom, Udon Thani, BungKan, Nong Khai, Khon Kaen (Vương quốc Thái Lan).

- Đại diện một số doanh nghiệp du lịch lữ hành các quốc gia, vùng lãnh thổ: Hàn Quốc, Trung Quốc, Đài Loan...

b) Đại biểu Bộ, ngành Trung ương:

- Đại diện lãnh đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện lãnh đạo Tổng cục Du lịch, Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Viện nghiên cứu phát triển Du lịch Việt Nam.

- Đại diện Lãnh sự quán Việt Nam tại Đông Bắc Thái Lan.

- Các nhà khoa học về kinh tế, du lịch ở Trung ương.

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Hiệp hội Đào tạo du lịch Việt Nam.

c) Đại biểu các tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân và đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao Du lịch, Sở Du lịch, Hiệp hội Du lịch Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và các tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, Quảng Bình, Quảng Ninh, Lào Cai, Phú Thọ, Sơn La, Yên Bái, Hòa Bình, Hà Giang, Lạng Sơn, Tiền Giang, Kiên Giang...

d) Đại biểu các doanh nghiệp, nhà đầu tư:

- Đại diện các Tập đoàn, Tổng Công ty: Vingroup, T&T, FLC, Saigontourist, Viettravel.

- Đại diện các hãng hàng không: Vietnam Airlines, Vietjet, Jetstar, Bamboo Airways.

- Đại diện một số doanh nghiệp lữ hành của Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và các tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, Quảng Bình, Quảng Ninh, Lào Cai, Phú Thọ, Sơn La, Yên Bái, Hòa Bình, Hà Giang, Lạng Sơn, Tiền Giang, Kiên Giang...

e) Đại biểu tỉnh Hà Tĩnh:

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh.

- Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan.

- Đại diện Hội Khoa học Kinh tế Hà Tĩnh, Hiệp hội Du lịch Hà Tĩnh, Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh.

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

- Đại diện lãnh đạo các Ban Quản lý, các khu, điểm du lịch, đơn vị lữ hành và các khách sạn đạt tiêu chuẩn 3* trở lên trên địa bàn tỉnh.

- Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn hóa Hà Tĩnh và văn phòng thường trú, phóng viên thường trú các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian: Hội thảo tổ chức 01 buổi, bắt đầu từ 14h00 ngày 26/4/2019
Các hoạt động bên lề Hội thảo:

- Ngày 24/4: Một số đại biểu về Hội thảo đi khảo sát các khu, điểm du lịch để xây dựng kết nối tua tuyến.

- Sáng 26/4: Các đại biểu đi tham quan thực tế tại các khu, điểm du lịch.

- Tối 26/4: Các đại biểu dự Lễ Khai trương du lịch biển năm 2019 tại thị trấn Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

4. Địa điểm tổ chức Hội thảo: Khách sạn Vinpearl, đường Hàm Nghi, thành phố Hà Tĩnh.

IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh và huy động nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Liên hệ và trực tiếp làm việc với Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Tổng cục du lịch để báo cáo và đề nghị Bộ, Tổng cục giúp đỡ, phối hợp.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Chương trình, kịch bản Hội thảo cụ thể báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/4/2019; thành lập Ban Tổ chức Hội thảo; Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình và tài liệu phục vụ Hội thảo.

- In ấn và gửi giấy mời đến các đại biểu theo kế hoạch; liên hệ, nắm thông tin, tổng hợp danh sách đại biểu báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trước 17h30 ngày 23/4/2019.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; liên hệ, đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu Trung ương, đại biểu các tỉnh và doanh nghiệp ngoài tỉnh.

- Chuẩn bị hội trường, makét, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, khẩu hiệu chào mừng, hoa tươi, nước uống..., bố trí lực lượng lễ tân và các điều kiện đảm bảo phục vụ tổ chức Hội thảo.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, bố trí phương tiện và cán bộ, liên hệ phối hợp với các địa phương tổ chức cho các đại biểu đi tham quan thực tế tại các khu, điểm du lịch trước và sau ngày tổ chức hội thảo và tham dự Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị tài liệu giới thiệu tiềm năng, cơ hội, chính sách khuyến khích đầu tư nói chung và đầu tư cho du lịch nói riêng.

- Tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm, sản phẩm du lịch tại hội thảo. Hợp đồng xây dựng phóng sự truyền hình (video clip) giới thiệu về tiềm năng du lịch Hà Tĩnh và danh mục thu hút đầu tư về du lịch để trình chiếu phục vụ tại Hội nghị.

- Chủ động kết nối với các tập đoàn, tổng công ty và các doanh nghiệp du lịch trong và ngoài nước để thực hiện việc ký kết hợp tác tại hội thảo.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức hội thảo gửi Sở Tài chính thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định trước ngày 15/4/2019.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; nắm thông tin và hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp đại biểu Trung ương, đại biểu các tỉnh và doanh nghiệp ngoài tỉnh về dự hội thảo.

- Liên hệ, bố trí phương tiện và cán bộ đưa, đón các đồng chí nguyên lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh dự hội thảo.

3. Đề nghị Hiệp Hội Du lịch, Hội Khoa học Kinh tế tỉnh:

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao Du lịch chuẩn bị nội dung, tài liệu, chương trình và thẩm định các bài tham luận tại hội thảo.

- Liên hệ mời Hiệp hội Du lịch Việt Nam, các doanh nghiệp du lịch trong và ngoài tỉnh. Xác nhận đại biểu tham dự Hội thảo, gửi Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch trước ngày 22/4/2019 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chuẩn bị các văn bản để các doanh nghiệp du lịch Hà Tĩnh ký kết các hợp tác du lịch với các doanh nghiệp du lịch ngoài tỉnh.

4. Sở Tài chính:

Thẩm định dự toán do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí tổ chức hội thảo trước ngày 15/4/2019.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Chuẩn bị báo cáo về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư các dự án về lĩnh vực du lịch thương mại trong năm 2017 và 2018 để cung cấp các đại biểu tham dự hội thảo, hoàn thành trước ngày 10/4/2019. Chuẩn bị nội dung để giải đáp các kiến nghị đề xuất, vướng mắc khó khăn của doanh nghiệp về đầu tư về du lịch tại Hà Tĩnh.

6. Trung tâm Hỗ trợ PTDN và XTĐT tỉnh:

Cung cấp danh mục thu hút đầu tư về lĩnh vực du lịch để Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổng hợp, hoàn thành trước ngày 10/4/2019.

7. Sở Ngoại vụ:

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, liên hệ gửi giấy mời, bố trí đón tiếp, ăn nghỉ cho các đại biểu là khách nước ngoài, lãnh sự quán Việt Nam tại vùng Đông Bắc Thái Lan; phối hợp với Cục Hải quan, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tịnh tạo điều kiện để các đại biểu khách mời qua cửa khẩu; biên dịch tài liệu nhận từ Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, bố trí phiên dịch cabin phục vụ các đại biểu trong thời gian dự hội thảo và đi khảo sát các khu, điểm du lịch. Tổng hợp danh sách đại biểu gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 20/4/2019.

8. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh:

Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng phóng sự truyền hình về du lịch Hà Tĩnh để trình chiếu phục vụ hội nghị, cử cán bộ phóng viên theo dõi đưa tin hội thảo.

9. Công an tỉnh:

Đảm bảo các điều kiện về an toàn giao thông, an ninh trật tự và các điều kiện liên quan cho việc tổ chức Hội thảo và các đoàn đi tham quan khảo sát các

khu, điểm du lịch.

10. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy:

Liên hệ, nắm thông tin, bố trí phương tiện và cán bộ đưa, đón các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy dự Hội thảo.

11. Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan:

Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch để chuẩn bị các nội dung tham luận và cử đại biểu tham dự Hội thảo theo đúng kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, địa phương, đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Tổng cục Du lịch (để phối hợp);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành, đơn vị được phân công nhiệm vụ;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Hà Tĩnh;
- Hội Khoa học Kinh tế;
- Hiệp Hội du lịch;
- Các Huyện uỷ, Thành ủy, Thị uỷ;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh VP, các Phó Văn phòng;
- Trung tâm TT-CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Quốc Khanh